
 

COMUNE DI MANDAS 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N° 17  

del 31/01/2024 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XVII CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA SARDEGNA  RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI ELETTORALI 

 

 

 

 L’anno 2024 addì 31 del mese di Gennaio alle ore 12.45 con modalità in videoconferenza, 

così come stabilito dall’art. 4 del Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2022, si è tenuta la seduta di Giunta 

Comunale presieduta dal Sindaco Oppus Umberto con l’intervento dei Signori: Oppus Umberto, 

Sindaco, in presenza, Uccheddu Walter, Orrù Nando, Assessori, in presenza, 

 

 

 Presenti 
OPPUS Umberto SI 

 

DEIDDA Umberto  NO 

 

UCCHEDDU Walter SI 

 

ARGIOLAS Giulia NO 

 

ORRU NANDO SI 

 

 

    

Assiste il Segretario Comunale D.ssa  Enrica Olla, in videoconferenza che preliminarmente verifica 

che il collegamento in videoconferenza è idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei 

partecipanti alla seduta, a permettere un regolare svolgimento dell’adunanza, a constatare e 

proclamare i risultati della votazione ed a consentire al Segretario di distinguere chiaramente quanto 

viene dichiarato e deliberato nel corso della seduta. 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la 

seduta 



LA GIUNTA COMUNALE  5091 

 

- RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 23.01.2024, esecutiva, avente ad oggetto 

“ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XVII CONSIGLIO REGIONALE 

DELLA SARDEGNA – INDIVIDUAZIONE e DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 

ELETTORALI” con la quale vennero individuati e delimitati  gli spazi per le affissioni di 

materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale ; 

 

- CONSIDERATO che la Presidenza della RAS con nota Prot. n. 1802 del 30.01.2024 ha 

comunicato i sorteggi delle liste ammesse per l’elezione del Presidente della Regione e del XVII 

Consiglio Regionale della Sardegna e che pertanto  occorre procedere all’assegnazione degli 

spazi: 

 

- ATTESO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 212/1956, entro i due giorni 

successivi alla ricezione della comunicazione delle liste ammesse, la Giunta comunale delimita 

gli spazi per le affissioni  di propaganda elettorale e li ripartisce in tante sezioni quante sono le 

liste ammesse, assegnando le sezioni seguendo l’ordine di ammissione delle liste , su di una sola 

linea orizzontale a partire da lato sinistro  e proseguendo verso destra. 

 

- Vista la circolare  della Presidenza della Regione Sardegna n. 543 del 10/01/2024, con la quale 

si sottolinea che , avuto riguardo al sistema elettorale della Regione  Sardegna, ogni candidato 

alla carica di Presidente della Regione ha diritto all’assegnazione di un distinto spazio , così 

come ciascuna lista ammessa ed esso collegata Al fine di consentire agli elettori di associare più 

agevolmente i candidati alla carica di Presidente alle liste ad essi collegate, lo spazio per 

l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato Presidente sarà affiancato da quelli 

delle liste rispettivamente collegate, e così via, procedendo da sinistra verso destra e seguendo 

l’ordine progressivo risultante dai sorteggi effettuati dall’Ufficio centrale regionale;   

 

- RILEVATO che nella competizione elettorale sono presenti n. 4 candidati a Presidente della 

regione e n. 25 liste ad essi collegate; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di 

Servizio ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267  

 

- A voti unanimi legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 

 

DI delimitare gli spazi per le affissioni  di propaganda elettorale su di una sola linea orizzontale per 

una superficie complessiva di mt.1 di altezza per mt. 29 di base  

 

Di  ripartire gli spazi in n. 29 sezioni aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per mt.1 di base;  

 

DI assegnare le suddette sezioni ai candidati e alle liste collegate come di seguito ripotato:  

 

 

 

 

 

 



CIRCOSCRIZIONE CAGLIARI 

N CANDIDATO 

PRESIDENTE  

LISTA COLLEGATA UBICAZIONE 

1 ALESSANDRA 

TODDE 

 VIA NUORO 3 - 5 

2  MOVIMENTO 5 STELLE VIA NUORO 3 - 5 

3 
 

DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE 

ALESSANDRA TODDE PRESIDENTE 

VIA NUORO 3 - 5 

4 
 

   PROGRESSISTA VIA NUORO 3 - 5 

5 
 

PARTITO SOCIALISTA ITALIANO SARDI IN 

EUROPA 

VIA NUORO 3 - 5 

6 
 

  SINISTRA FUTURA VIA NUORO 3 - 5 

7 
 

  FORTZA PARIS VIA NUORO 3 - 5 

8 
 

PARTITO DEMOCRATICO DELLA SARDEGNA VIA NUORO 3 - 5 

9 
 

   ORIZZONTE COMUNE VIA NUORO 3 - 5 

10 
 

UNITI PER ALESSANDRA TODDE VIA NUORO 3 - 5 

11 
 

ALLEANZA VERDI E SINISTRA VIA NUORO 3 - 5 

12 PAOLO TRUZZU  VIA NUORO 3 - 5 

13  RIFORMATORI SARDI VIA NUORO 3 - 5 

14 
 

UDC SARDEGNA VIA NUORO 3 - 5 

15 
 

LEGA SALVINI SARDEGNA VIA NUORO 3 - 5 

16 
 

PARTITO SARDO D’AZIONE VIA NUORO 3 - 5 

17 
 

FORZA ITALIA BERLUSCONI - PPE VIA NUORO 3 - 5 

18 
 

SARDEGNA AL CENTRO 20VENTI VIA NUORO 3 - 5 

19 
 

ALLEANZA SARDEGNA PARTITO LIBERALE 

ITALIANO 

VIA NUORO 3 - 5 

20 
 

FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI VIA NUORO 3 - 5 

21 
 

DEMOCRAZIA CRISTIANA CON ROTONDI VIA NUORO 3 - 5 

22  RENATO SORU  VIA NUORO 3 - 5 

23  LIBERU VIA NUORO 3 - 5 

24 
 

MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA VIA NUORO 3 - 5 

25 
 

+ EUROPA - AZIONE CON SORU VIA NUORO 3 - 5 

26 
 

VOTA SARDIGNA VIA NUORO 3 - 5 

27 
 

PARTITO DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA - VIA NUORO 3 - 5 



SINISTRA EUROPEA 

28 LUCIA CHESSA  VIA NUORO 3 - 5 

29  SARDIGNA R- ESISTE VIA NUORO 3 - 5 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 

 
 

 



Comune di Mandas

Pareri

18

ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XVII CONSIGLIO REGIONALE DELLA
SARDEGNA  RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI

2024

Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/01/2024

Ufficio Proponente (Servizi Demografici)

Data

Parere Favorevole

Sig. Pili Pierpaolo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  OPPUS Umberto  Enrica Olla 

 

________________________ ____________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che la presente deliberazione è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune, per 15 

giorni consecutivi a decorrere dal giorno 01/02/2024 : 

 

 

       Mandas lì, 01/02/2024 

 

                                                     Il Segretario Comunale 

                                                  Cinzia Corona 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

    

 

      

 

  

 

 

 


